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미래유치원



미래유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-06-06 예산액 825,569,000

제1조 2024학년도 미래유치원 회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각825,569,000원으로 한다.

         세입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다,

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금 및 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 

         (1항) 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비를

                 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우, 유치원운영위원회의 심의를 거친

 것으로 간주 처리한다.

         (2항) 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -760 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -8,160 0 0  

공통과정지원금 -7,320 0 0  

(성립전) 외국국적 유아학비 280,000원*1명*12월= 3,360,000

(추경1회) 유아학비 지원금 -280,000명*2명*12월= -6,720,000

(추경1회) 무상교육비(3세~4세) -165,000원*5명*12월= -9,900,000

(추경1회) 무상교육비(5세) 115,000원*3명*12월= 4,140,000

(추경1회) 5세 유아학비추가 지

원금
50,000원*3명*12월= 1,800,000

방과후과정지원금 -840 0 0  

(성립전) 외국국적 방과후지원금 70,000원*1명*12월= 840,000

(추경1회) 방과후과정 지원금 -70,000원*2명*12월= -1,680,000

일반운영보조금수입 7,400 0 0  

교육청보조금(일반운영) 7,400 0 0  

(성립전) 급식기구비 지원금 4,400,000원*1회= 4,400,000

(성립전) 다꿈운영비 지원금 3,000,000원*1회= 3,000,000

수익자부담수입 0 4,416 0  

급식비및간식비수입 0 4,416 0  

일반급식비및간식비 0 4,416 0  

(성립전) 교직원정액급식비지원 92,000원*4명*12월= 4,416,000

행정활동수입 0 0 1,808  

그밖의행정활동수입 0 0 1,808  

그밖의행정활동수입 0 0 1,808  

(성립전) 퇴직적립금반환 8,300원*1회= 9,000

(성립전) 퇴직적립금반환 1,774,239원*1회= 1,775,000

(추경1회) 카드할인 2,000원*12회= 24,000

전년도이월금수입 0 0 8,715  

전년도이월금수입 0 0 8,715  

순세계잉여금 0 0 8,715  
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전) 순세계잉여 8,714,331원*1회= 8,715,000

세입합계 -760 4,416 10,523 세입 총 합계 14,179
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 -3,494 4,416 3,775 4,697    

교원인건비 -3,494 4,416 2,000 2,922    

교원급여 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
14,160,000원*1회=   14,160,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(원장)
-14,160,000원*1회=   -14,160,000

교원수당 -3,494 4,416 2,000 2,922    

(성립전) (그밖의수입) 정근

수당 
1,000,000원*2회=   2,000,000

(성립전) (수익자부담금) 교

직원정액급식비지원 
92,000원*4명*12월=   4,416,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 명절상여금 
-3,494,000원*1회=   -3,494,000

직원인건비 0 0 1,775 1,775    

직원퇴직금및퇴직적

립금
0 0 1,775 1,775    

(성립전) (그밖의수입) 직원

퇴직적립금 
1,774,239원*1회=   1,775,000

운영비 -5,727 0 2,233 -3,494    

관리운영비 -8,127 0 2,233 -5,894    

수용비 -3,127 0 2,233 -894    

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비 
9,000원*1회=   9,000

(성립전) (그밖의수입) 특근

매식비 
1,200,000원*1회=   1,200,000

(성립전) (그밖의수입) 소모

품 구입비 
1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

각종수수료 
280,000원*1명*4게월 =   1,120,000

(성립전) (보조금및지원금) 

특근매식비
280,000원*1명*2개월=   560,000

(추경1회) (그밖의수입) 기

타수용비 
24,000원*1회=   24,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품소규모 수선비
-3,000,000원*1회=   -3,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비
-1,507,000원*1회=   -1,507,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전산소모품 구입
-300,000원*1회=   -300,000

수수료및제세공과금 -3,500 0 0 -3,500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금
-500,000원*1회=   -500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종보험료및수수료
-1,000,000원*1회=   -1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금) 각종 제

세 공과금(재산세등)
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

연료비 -1,500 0 0 -1,500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 도시가스비
-1,500,000원*1회=   -1,500,000

업무추진비 2,400 0 0 2,400    

일반업무추진비 2,400 0 0 2,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 협의월비
200,000원*12월=   2,400,000

일반교육활동비 3,401 0 0 3,401    

일반교육활동비 3,401 0 0 3,401    

교재교구구입비 601 0 0 601    

(성립전) (보조금및지원금) 

프로젝트 및 기타교재
280,000원*1명*6개월=   1,680,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 활동준비물 구입
-1,231,000원*1회=   -1,231,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)활동준비물 구입
152,000원*1회=   152,000

행사비 3,000 0 0 3,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)다꿈학교운영비
3,000,000원*1회=   3,000,000

복리비 -200 0 0 -200    

(추경1회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
-200,000원*1회=   -200,000

선택적교육활동비 -840 0 0 -840    

방과후교육활동비 -840 0 0 -840    

방과후특성화비 -840 0 0 -840    

(성립전) (보조금및지원금) (외국국적

방과후)방과후특성화
70,000원*1명*12월=   840,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후과정지원금)영어1
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후과정지원금)음악
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)로보코딩1
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후과정지원금)체육
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)메타국어
-28,000원*1명*12월=   -336,000

그밖의교육활동비 0 0 0 0    

통학차량이용비 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)통학차량 임대료 
-4,368,000원*1회=   -4,368,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 임대료
4,368,000원*1회=   4,368,000

시설설비비품비 5,900 0 4,515 10,415    

시설비 -1,500 0 2,715 1,215    

시설비 -1,500 0 2,715 1,215    

(성립전) (그밖의수입) 시설

비 
2,715,000원*1회=   2,715,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 대규모수선비
-1,500,000원*1회=   -1,500,000

설비비품비 7,400 0 1,800 9,200    

취득비 7,400 0 1,800 9,200    

(성립전) (그밖의수입) 취득

비 
1,800,000원*1회=   1,800,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)급식기구비
4,400,000원*1회=   4,400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 취득비
3,000,000원*1회=   3,000,000

세출합계 -760 4,416 10,523 14,179
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 742,354 743,114 -760

공통과정및방과후과정지원금수입 572,760 580,920 -8,160

공통과정지원금 494,640 501,960 -7,320

(성립전) 외국국적 유아학비 280,000원*1명*12월=   3,360,000

(추경1회) 유아학비 지원금 -280,000명*2명*12월=   -6,720,000

(추경1회) 무상교육비(3세~4세) -165,000원*5명*12월=   -9,900,000

(추경1회) 무상교육비(5세) 115,000원*3명*12월=   4,140,000

(추경1회) 5세 유아학비추가 지원금 50,000원*3명*12월=   1,800,000

방과후과정지원금 78,120 78,960 -840

(성립전) 외국국적 방과후지원금 70,000원*1명*12월=   840,000

(추경1회) 방과후과정 지원금 -70,000원*2명*12월=   -1,680,000

일반운영보조금수입 169,594 162,194 7,400

교육청보조금(일반운영) 169,594 162,194 7,400

(성립전) 급식기구비 지원금 4,400,000원*1회=   4,400,000

(성립전) 다꿈운영비 지원금 3,000,000원*1회=   3,000,000

수익자부담수입 15,768 11,352 4,416

급식비및간식비수입 15,768 11,352 4,416

일반급식비및간식비 15,768 11,352 4,416

(성립전) 교직원정액급식비지원 92,000원*4명*12월=   4,416,000

행정활동수입 3,608 1,800 1,808

그밖의행정활동수입 3,608 1,800 1,808

그밖의행정활동수입 3,608 1,800 1,808

(성립전) 퇴직적립금반환 8,300원*1회=   9,000

(성립전) 퇴직적립금반환 1,774,239원*1회=   1,775,000

(추경1회) 카드할인 2,000원*12회=   24,000

전년도이월금수입 8,715 0 8,715

전년도이월금수입 8,715 0 8,715

순세계잉여금 8,715 0 8,715

1문화규 2024년 06월 18일 11시 47분 58초 전북특별자치도교육청 미래유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(성립전) 순세계잉여 8,714,331원*1회=   8,715,000

세입합계 770,445 756,266 14,179
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 269,143 264,446 4,697

교원인건비 258,668 255,746 2,922

교원급여 231,658 231,658 0

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(원장) 14,160,000원*1회=   14,160,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(원장)
-14,160,000원*1회=   -14,160,000

교원수당 27,010 24,088 2,922

(성립전)(그밖의수입) 정근수당 1,000,000원*2회=   2,000,000

(성립전)(수익자부담금) 교직원정액급식

비지원 
92,000원*4명*12월=   4,416,000

(추경1회)(보조금및지원금) 명절상여금 -3,494,000원*1회=   -3,494,000

직원인건비 10,475 8,700 1,775

직원퇴직금및퇴직적립금 10,475 8,700 1,775

(성립전)(그밖의수입) 직원퇴직적립금 1,774,239원*1회=   1,775,000

운영비 53,714 57,208 -3,494

관리운영비 50,114 56,008 -5,894

수용비 20,264 21,158 -894

(성립전)(그밖의수입) 기타수용비 9,000원*1회=   9,000

(성립전)(그밖의수입) 특근매식비 1,200,000원*1회=   1,200,000

(성립전)(그밖의수입) 소모품 구입비 1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 각종수수료 280,000원*1명*4게월 =   1,120,000

(성립전)(보조금및지원금) 특근매식비 280,000원*1명*2개월=   560,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타수용비 24,000원*1회=   24,000

(추경1회)(보조금및지원금) 비품소규모 

수선비
-3,000,000원*1회=   -3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타수용비 -1,507,000원*1회=   -1,507,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전산소모품 

구입
-300,000원*1회=   -300,000

수수료및제세공과금 20,550 24,050 -3,500

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -500,000원*1회=   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종보험료

및수수료
-1,000,000원*1회=   -1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) 각종 제세 

공과금(재산세등)
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

연료비 9,300 10,800 -1,500

(추경1회)(보조금및지원금) 도시가스비 -1,500,000원*1회=   -1,500,000

업무추진비 3,600 1,200 2,400

일반업무추진비 3,600 1,200 2,400

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

월비
200,000원*12월=   2,400,000

일반교육활동비 38,051 34,650 3,401

일반교육활동비 38,051 34,650 3,401

교재교구구입비 24,201 23,600 601

(성립전)(보조금및지원금) 프로젝트 및 

기타교재
280,000원*1명*6개월=   1,680,000

(추경1회)(보조금및지원금) 활동준비물 

구입
-1,231,000원*1회=   -1,231,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

활동준비물 구입
152,000원*1회=   152,000

행사비 13,000 10,000 3,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)다꿈학

교운영비
3,000,000원*1회=   3,000,000

복리비 850 1,050 -200

(추경1회)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
-200,000원*1회=   -200,000

선택적교육활동비 119,508 120,348 -840

방과후교육활동비 80,208 81,048 -840

방과후특성화비 80,208 81,048 -840

(성립전)(보조금및지원금) (외국국적방

과후)방과후특성화
70,000원*1명*12월=   840,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)영어1
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)음악
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)로보코딩1
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)체육
-28,000원*1명*12월=   -336,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)메타국어
-28,000원*1명*12월=   -336,000

그밖의교육활동비 39,300 39,300 0

통학차량이용비 39,300 39,300 0

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 임대료 
-4,368,000원*1회=   -4,368,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) 통학차량 임

대료
4,368,000원*1회=   4,368,000

시설설비비품비 15,513 5,098 10,415

시설비 6,313 5,098 1,215

시설비 6,313 5,098 1,215

(성립전)(그밖의수입) 시설비 2,715,000원*1회=   2,715,000

(추경1회)(보조금및지원금) 대규모수선

비
-1,500,000원*1회=   -1,500,000

설비비품비 9,200 0 9,200

취득비 9,200 0 9,200

(성립전)(그밖의수입) 취득비 1,800,000원*1회=   1,800,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식기

구비
4,400,000원*1회=   4,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 취득비 3,000,000원*1회=   3,000,000

세출합계 495,929 481,750 14,179
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

문화규 2024년 06월 18일 11시 47분 58초 14 전북특별자치도교육청 미래유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 825,569 811,390 14,179 1.7

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -760 797,378 96.6

수익자부담금 4,416 15,768 1.9

그 밖의수입 10,523 12,423 1.5

보조금및지원금수입 -760 797,378 96.6

수익자부담수입 4,416 15,768 1.9

행정활동수입 1,808 3,708 0.4

전년도이월금수입 8,715 8,715 1.1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 825,569 811,390 14,179 1.7

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 4,697 433,890 52.6

운영비 -3,494 75,794 9.2

일반교육활동비 3,401 145,539 17.6

선택적교육활동비 -840 154,833 18.8

시설설비비품비 10,415 15,513 1.9

보조금및지원금수입 -760 797,378 96.6

수익자부담수입 4,416 15,768 1.9

행정활동수입 1,808 3,708 0.4

전년도이월금수입 8,715 8,715 1.1
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